to il Sabellico, Ennead. x. lib. 8. fol. 536.

Vicum Varonis . Est is locus in Valeria Ame

ni Jluvio incubans ; ut non inepte interprete-

tur , si quis a via nobilissima Valerium vi

cum olim dictum existimet .

(2) Pag. 108.

(3) De Tyburtini aeris salubr. pag. 89. f

Cappello pag. io.

(4) Hist. ampliata di Tivoli,lib. 6. pag' ao3.

(5) Pag. 85.

zio medesimo nella dedica del primo libro delle Selve parla in modo a

Stella , da far intendere, che a lui ne parla qualche tempo dopo , vi

vendo Vopisco , e colla villa fatta da qualche tempo . Manlius Vopi

scus vir eruditissimus, etqui praecipue vindicat a situ litteras jam pe

ne fugientes, solet ultro quoque nomine meo gloriari ; et villam Tibur

tinam suam descriptam a nobis uno die. Quel solet gloriari fa capire,

che non era allora di questo discorso con Stella , nèpoco prima . Ora ,

secondo il calcolo del Dodwello (1), Stazio scrisse ciò l'anno 92. dell'e

ra cristiana, al tempo di Domiziano. Dunque già in quell'anno , e forse

da qualche anno prima la villa era perfezionata quale la descrive Stazio.

Se Vopisco fu console nell'anno 1 14.(2); convien dire , che compisse l'o

pera assai giovane , e già ricco da sè almeno in parte . Che Stazio fos

se molto nelle grazie di Domiziano, lo prova il Dodwello . Non ammet

to poi a lui , che si rilevi dal dire Stazio solet, et cet., che egli la de

scrivesse nello stesso anno , che dedicò il libro a Stella . Ne riporteremo

tutte le parole, perchè l'epoca fissata da lui pare giusta , e interessante

per l'argomento. Dicit solet, de eo nimirum qui, cum illa scriberet

Statius, jam solebat . Addit ultro quoque illum suo nomine gloriari.

quasi non rogatus gloriaretur, nec opus haberet, ut tamquam rei diu

praeteritae memoria illi refricaretur . Nuper illam villam descripserit

oportet Statius, et recens adeo Manlii Vopisci de descriptione voluptas,

cum captaret etiam non oblatas eo nomine laudandi Stati occasiones.

Itaque eodem anno descripsisse puto quo et librum ipsum edidit. Sta

zio parla di raccolta di sue poesie composte in varie occasioni, e tem

pi, benchè quasi estemporanee e Hos libellos, qui mihi subito calore, et

quadam festinandi voluptate fluxerant, cum singuli de sinu meo pro

dissent , congregatos ipse dimitterem . E lo confessa lo stesso Dod

wello poco prima, dicendo : Edidit, uti jam ostendimus , 1. Sylva

rum librum anno aerae Christianae XCII. Non tamen proinde eodem

anno scripsisse, quo ediderit , existimo . Imo singulos libri prini libel